
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER UFFICIO 
APPRENDISTATO AL DOTT.   LORENZO  CHIERICI. 
Impegno di spesa: €  15.000,00 
Durata incarico: dalla data di firma del disciplinare fino al 31/12/2008 
 

IL  DIRIGENTE 
SETTORE     ATTIVITA’ ECONOMICHE , FORMAZIONE PROFESSIONALE,  

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO ED UNIVERSITA’, ISTRUZIONE 
 
 
VISTO la Legge del 24 giugno 1997, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione ed in 
particolare l’art. 16 recante disposizioni in materia di apprendistato; 
 
VISTO la recente riforma del mercato del lavoro, realizzata attraverso la legge delega n. 30/2003 e il D.Lgs 
n. 276/2003 la quale ha ulteriormente modificato l’istituto dell’apprendistato, individuandolo come 
strumento principale di formazione dei lavoratori; 
 
CONSIDERATA la riforma del mercato del lavoro, che con la Legge n. 80/2005 ha aggiunto all’art. 49 del 
D.Lgs n. 276/03  la possibilità di stipulare un contratto di apprendistato professionalizzante anche in assenza 
di Leggi regionali, purchè i CCNL disciplinino compiutamente tale materia; 
 
RICHIAMATA la L.R n. 1.del 5 gennaio 2000 (art. 4 commi 113-120), con la quale sono state delegate alle 
Province le funzioni amministrative relative alla pianificazione e alla programmazione territoriale in materia 
di formazione professionale, in particolare quelle concernenti: 

- l’individuazione dei fabbisogni di formazione relativi al territorio di competenza e la programmazione 
delle attività di formazione professionale riguardanti l’ambito territoriale provinciale, mediante la 
predisposizione dei piani provinciali annuali di formazione professionale e il conseguente affidamento delle 
attività formative alle strutture accreditate;  
- la gestione dei finanziamenti per la realizzazione delle azioni programmate nel territorio provinciale, ivi 
comprese le azioni a cofinanziamento comunitario secondo quanto previsto dai documenti di 
programmazione attuativi dei regolamenti comunitari in materia; 
 

VISTO che la Regione Lombardia, con D.D.G. n. 18041 del 02/12/05 ha trasferito alla Provincia di Como, 
per il piano 2006/2007, risorse finanziarie pari a €. 1.084.442,08 di cui €. 981.613,15  per la realizzazione 
delle attività formative e €. 102.828,93 per le attività ad esse collegate; 
 
RICHIAMATA  
− la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 10497/95 del 01/03/2007, con la quale si approvavano  le 

“Linee di indirizzo per la formazione formale esterna degli apprendisti a finanziamento pubblico in 
Provincia di Como – anno 2007”; 

− la deliberazione di Giunta Provinciale n. 12377/112 del 08/03/2007, con la quale si approvava la rettifica 
della Deliberazione di Giunta Provinciale n. 10497/95 del 01/03/2007; 

− la Determinazione Dirigenziale n. 12656/371 del 08/03/2007 con la quale si determinavano  i due 
Dispositivi provinciali: “Piano per la Formazione Esterna degli Apprendisti assunti in Provincia di Como 
anno 2007/2008 Dispositivo 1” e “Dispositivi provinciali: Piano per la Formazione Esterna degli 
Apprendisti assunti in Provincia di Como anno 2007/2008 Dispositivo 2”; 

 
RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 18605/659 del 12/04/2007 con la quale è stata prorogata 
la scadenza della presentazione delle domande di finanziamento dalle ore 12 del giorno 18/04/2007 alle ore 
12 del giorno 27/04/2007; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 21241/756 del 26 aprile 2007 con la quale è stato nominato il 
Nucleo di valutazione per la valutazione delle domande di finanziamento inerenti ai Dispositivi provinciali: 
“Piano per la formazione esterna degli apprendisti assunti in Provincia di Como anno 2007/2008 Dispositivo 



1” e “Piano per la formazione esterna degli apprendisti assunti in Provincia di Como anno 2007/2008 
Dispositivo 2”; 
  
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 23170/835 del 10/05/2007, con la quale sono stati 
approvati gli esiti della valutazione inerenti  ai Dispositivi “Piano per la Formazione Esterna degli 
Apprendisti assunti in Provincia di Como anno 2007/2008 Dispositivo 1” e “Piano per la Formazione Esterna 
degli Apprendisti assunti in Provincia di Como anno 2007/2008 Dispositivo 2”; 
 
RITENUTO  che la  Provincia debba svolgere attività di monitoraggio e che tale monitoraggio sarà 
realizzato tenendo conto delle indicazioni contenute e previste nei Dispositivi “Piano per la Formazione 
Esterna degli Apprendisti assunti in Provincia di Como anno 2007/2008 Dispositivo 1” e “Piano per la 
Formazione Esterna degli Apprendisti assunti in Provincia di Como anno 2007/2008 Dispositivo 2” sopra 
menzionati; 
 
RITENUTO che per svolgere tale attività è necessaria una figura esperta di Formazione Professionale; 
 
RITENUTO  quindi di dover affidare, per le motivazioni sopra esposte, ad un collaboratore esterno 
esperto, in possesso di professionalità ed esperienza specifica, il compito di monitorare le attività relative di 
cui in premessa come meglio indicato nel disciplinare di incarico allegato sotto la lettera A; 
 
VISTO il curriculum del  Dott. Lorenzo Chierici (Allegato A) che attesta i titoli posseduti e la sua esperienza 
professionale pluriennale;  
 
VISTA  
− la Determinazione Dirigenziale n 35258/1415 del 18 luglio 2007 con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico per la costituzione  di un elenco di esperti per la realizzazione di attività nell’ambito del settore 
politiche attive del lavoro e   formazione professionale; 

− la Determinazione Dirigenziale n 50414/1921 del 23 ottobre 2007 con la quale è stato approvato l’elenco 
di esperti per la realizzazione di attività nell’ambito del settore politiche attive del lavoro e   formazione 
professionale; 

 
VISTA la disponibilità del Dott. Lorenzo Chierici a svolgere le funzioni di cui al disciplinare di incarico 
allegato sotto la lettera B; 
 
VERIFICATO che l’affidamento dell’incarico è indispensabile e che la mancanza di tale figura può 
compromettere il raggiungimento dei risultati previsti; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico in argomento al Dott.  Lorenzo 
Chierici  per n. 300 ore ad un costo orario di € 50,00 (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi onere sociale, 
fiscale e previdenziale) per un costo complessivo lordo di €  15.000,00; 
 
CONSIDERATO che il costo orario previsto come compenso al Dott.  Lorenzo Chierici è congruo rispetto 
ai costi di mercato per la specifica attività richiesta; 
 
VISTO l’allegato disciplinare di incarico (che si allega alla presente determinazione dirigenziale sotto la 
lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale); 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 
comma 173 della Legge Finanziaria 2006; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 “Regolamento contenente 
l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 56, della 
Legge 24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, studio o di ricerca ovvero di 
consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 8784/78 del 22/02/2007 (e successive modifiche e 
integrazioni) con la quale si approvava il Peg 2007 del Servizio Formazione Professionale c.c.11 - Servizio 2 
- Finalità 3 (RPP programma 7 progetto 3); 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta provinciale n. 61226/474 del 20/12/2007 si deliberava di 
prorogare durante la fase di esercizio provvisorio, l’applicazione del PEG 2007; 
 
VISTO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio sulla base degli 
stanziamenti del bilancio 2007 e stabilisce che possono essere effettuate spese in misure non superiori 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio del precedente esercizio e riferite a ciascun 
intervento; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare al Dott.  Lorenzo Chierici, nato a Certosa di Pavia (PV) il 06/12/1943 e residente a 
Xxxxxxx (XX) in via Xxxxx, Y (C.F. XXXXXXXXXXX - P.  IVA YYYYYYYYYY), l’incarico 
professionale di cui all’allegato disciplinare di incarico (all. B) 

 
2. di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento, sotto la lettera B,  in cui 

sono definiti gli obiettivi, i costi, le modalità di gestione per un massimo di n. 300 ore ad un costo 
orario di euro 50,00 (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi onere sociale, fiscale e previdenziale) 
per  una spesa massima di € 15.000,00 (da intendersi al lordo IVA e di qualsiasi onere sociale, 
fiscale e previdenziale); 

 
3. di impegnare la relativa spesa di  € 15.0000,00 (onnicomprensiva di tutti gli oneri sociali e fiscali) 

imputandolo al Cap. 18452 “Gestione del piano apprendistato. Delega R.L.” cod. bil. 1020303 – 
Bilancio 2007 - c.c. 11 – RPP Programma 7 – Progetto 3 – PEG Servizio 2 Formazione 
Professionale - Finalità 3 – Imp. 1810/07;  

 
4. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Segreteria Generale per il successivo inoltro alla 

Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 comma 173 della Legge Finanziaria 2006; 
 

5. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Rodolfo Di Gilio 

 


